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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que obtinha 

a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro dos 

processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, requerimento, 

título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso on-line do Índice a partir da Base de Dados do 

Arquivo Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, 

sob a Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.    
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 
COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE NAVEGANTES 
 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Adolfo Bazil Escalvados 526.448,69 11-11-1974 891 14 2.712 217 

02 Lorival Soares da Silva e Laureci Soares da Silva Escalvados 484.000,00 18-11-1971 883 49 2.333 218 

03 Maria Nelma da Silva Escalvados 110.000,00 07-10-1971 883 36 2.321 218 

04 Uzati S/A Usinas de açúcar Adelaide e Tijucas Escalvados 72.958,00 11-09-1975 894 06 2.568 218 

05 Uzati S/A Usinas de açúcar Adelaide e Tijucas   Escalvados 186.286,84 11-09-1975 894 07 2.568 218 

06 Uzati S/A Usinas de açúcar Adelaide e Tijucas   Escalvados 38.412,00 14-08-1975 893 121 2.765 218 

07 Uzati S/A Usinas de açúcar Adelaide e Tijucas   Escalvados 20.317,00 14-08-1975 893 123 2.765 218 

08 Cesar Bastos Gomes (Dr.) Porto Escalvado 12.738,38 18-11-1971 862 161 2.336 217 

09 Eulanio Melim Porto Escalvado 50.385,11 28-11-1968 851 14 2.052 217 

10 Quirino Travassos Porto Escalvado 85.927,95 24-03-1969 850 26 2.079 218 

11 Vilmar Guilherme Spengler Porto Escalvado 41.034,80 01-10-1970 856 46 2.226 218 

12 Alceu Pereira Escalvadinha 276.900,00 29-11-1973 879 159 2.654 217 

13 Ana Maria Pereira Escalvadinha 340.394,16 28-09-1972 871 19 2.425 217 

14 Domingos Inacio Santiago Escalvadinha 4.417,29 23-08-1973 880 121 2.537 217 

15 Estevão de Almeida Escalvadinha 120.018,65 28-09-1972 871 197 2.426 217 

16 Francisca Maria da Silva Escalvadinha 132.685,67 03-11-1972 870 156 2.440 217 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

17 Gervásio Felismino Ouintino Escalvadinha 212.756,91 03-11-1972 871 38 2.440 217 

18 Israel de Almeida Escalvadinha 172.800,00 03-11-1972 870 152 2.440 217 

19 Israel Almeida Escalvadinha 171.028,66 03-11-1972 870 151 2.440 217 

20 Odilon Pedro do Nascimento Escalvadinha 332.024,00 02-05-1974 884 61 2.689 218 

21 Pedro Jovito Corrêa Escalvadinha 6.292,00 28-09-1972 871 60 2.425 218 

22 Pedro dos Santos Escalvadinha 147.517,12 23-05-1974 884 166 2.698 218 

23 Bento Luiz Machado Areias 26.438,50 07-05-1973 880 133 2.497 217 

24 Distribuidora Catarinense de Tecidos S/A Areias 57.000,00 23-11-1972 871 178 2.441 217 

25 Henrique José Krels Ramos Areias 519.352,85 18-01-1973 871 159 2.457 217 

26 Henrique José Krels Ramos Areias 40.800,00 17-10-1973 891 64 2.565 217 

27 Usati S/A Usina de açúcar Adelaide e Tijucas  Areias 188.507,95 24-06-1976 895 100 2.591 218 

28 Usati S/A Usina de açúcar Adelaide e Tijucas  Areias 45.015,45 23-12-1974 890 115 2.724 218 

29 Usati S/A Usina de açúcar Adelaide e Tijucas  Areias 44.990,00 14-08-1975 893 120 2.765 218 

30 Usati S/A Usina de açúcar Adelaide e Tijucas  Areias 53.125,00 22-04-1976 895 161 2.588 218 

31 Osvaldo dos Santos Areias-Pedra de Amolar 42.000,00 01-03-1973 874 120 2.471 218 

32 João José dos Santos Pedra de Amolar 904.640,00 11-01-1973 874 69 2.458 217 

33 José Gazaniga Pedra da Amolar 174.240,00 07-10-1971 865 101 2.322 217 

34 Nelson Duarte Pedra da Amolar 64.553,50 01-03-1973 874 07 2.470 218 

35 Orestes Nogueira Pedra da Amolar 173.203,80 17-07-1969 856 15 2.107 218 

36 Pedro Rodolfo Gozaniga Pedra da Amolar 93.060,00 07-10-1971 865 97 2.322 218 

37 Paulo Rudolfo Gozaniga Pedra da Amolar 348.480,00 07-10-1971 880 150 2.322 218 

38 Ayres Serafim Sedrez Sertão da Pedra da Amolar 13.353,65 14-03-1969 849 113 2.070 217 

39 Acelino Zacarias Ferreira 
 

Queimadas 52.454,92 28-09-1972 880 187 2.425 217 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

40 Ademar Serafim da Silva Queimadas 5.710,48 28-09-1972 870 31 2.425 217 

41 Durval José Felício Queimadas 45.577,40 05-10-1972 881 51 2.431 217 

42 Italo Vitoria Queimadas 63.468,09 05-10-1972 872 148 2.431 217 

43 João Antônio Bento Queimadas 129.600,00 06-12-1968 875 133 2.055 217 

44 Leopoldino Prá Corrêa Queimadas 38.648,75 28-09-1972 881 109 2.425 218 

45 Leopoldino Prá Corrêa Queimadas 96.515,87 28-09-1972 881 107 2.426 218 

46 Malvina Maria Cardoso Queimadas 77.590,08 28-09-1972 870 157 2.425 218 

47 Maria Rodrigues Severino Queimadas 30.301,36 28-09-1972 894 61 2.426 218 

48 Miguel Vittoria Queimadas 41.495,57 05-10-1972 872 145 2.430 218 

49 Natividade Felício Queimadas 188.800,00 29-03-1973 882 02 2.479 218 

50 Valdemiro Germano Queimadas 58.633,95 28-09-1972 873 59 2.426 218 

51 Valdemiro Germano Queimadas 46.449,24 05-10-1972 872 41 2.430 218 

52 Ovino Boos e Célio Boos Sede 41.274,20 05-03-1970 855 03 2.180 218 

53 Augusto Manoel Farias Bal. de Navegantes 1.870,00 16-10-1967 850 187 1.955 217 

54 Domingos Casas Bal. de Navegantes 547.26 16-10-1967 847 14 1.955 217 

55 Erich Hening e Erich Guenther Bal. de Navegantes 3.136,95 03-05-1968 848 31 2.010 217 

56 Francisco Osmindo Schmitz Bal. de Navegantes 1.316,11 16-10-1967 845 34 1.954 217 

57 João José Camilo Bal. de Navegantes 13.063,86 05-10-1967 853 107 1.954 217 

58 João José Paulina Bal. de Navegantes 53.010,00 25-02-1972 864 194 2.355 217 

59 Paulo Kohler Bal. de Navegantes 4.417,50 25-02-1972 864 188 2.356 218 

60 Hercílio Francisco Regis Machados 52.684,66 28-09-1972 870 51 2.425 217 

61 José Forlin Machados 19.023,00 05-02-1976 896 131 2.577 217 

62 José Forlin 
 

Machados 16.537,00 09-10-1975 896 132 2.574 217 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

63 Leandro Romão Melo Machados 30.460,00 28-09-1972 870 28 2.426 218 

64 Antônio Bortolatto Pedreira 25.608,30 02-12-1969 855 130 2.158 217 

65 Bernardino Domingos de Silva Pedreira 23.550,12 18-01-1973 872 146 2.457 217 

66 Bruno Sachetti Pedreira 47.925,90 02-12-1969 855 84 2.158 217 

67 Clory Pereira Soares Maia Pedreira 785.95 18-01-1973 892 55 2.457 217 

68 Jerônimo Feltrin Pedreira 53.895,60 19-10-1972 875 33 2.435 217 

69 Leonorio Francesconi Pedreira 220.00 18-01-1973 889 72 2.457 218 

70 Pedro Vergílio Jacob Pedreira 26.348,96 19-10-1972 873 32 2.435 218 

71 Tereza Hinckel Pedreira 22.787,86 18-01-1973 883 56 2.457 218 

72 Usati S/A Usinas de açúcar Adelaide e Tijucas Rio do Peixe 119.970,00 14-08-1975 893 124 2.765 218 

73 Carlos Valmor Rebelo Gravatá 4.908,00 14-08-1975 893 148 2.764 217 

74 Usati S/A Usinas de açúcar Adelaide e Tijucas Rio Novo 28.580,40 08-05-1975 892 92 2.754 218 

75 Usina de açúcar Adelaide S/A Volta Grande 577.846,10 02-12-1969 853 103 2.169 218 

 


